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1. ROK V SKRATKE 

Pre spoločnosť GasTrading, s.r.o. (ďalej len „Spoločnosť“) bol rok 2013 už ôsmym  

rokom jej podnikateľskej existencie. Spoločnosť pokračovala vo svojich hlavných 

podnikateľských aktivitách distribúcie a dodávky zemného plynu a poskytovania odborných 

služieb servisného a údržbového charakteru na energetických zariadeniach.  

Ciele naplánované na rok 2013 sa nám podarilo úspešne zvládnuť, napriek špecifickému 

postaveniu spoločnosti ako dodávateľa zemného plynu a prevádzkovateľa lokálnej distribučnej 

siete v priemyselnom parku, s čím sú spojené určité riziká a obmedzenia.  

Distribúcia a dodávka zemného plynu 

Počas hodnoteného roka Spoločnosť pokračovala vo svojich štandardných obchodných 

aktivitách spojených s distribúciou a dodávkou zemného plynu v Priemyselnom parku Levice 

Géňa.  

V roku 2013 nebol pripojený k distribučnej sieti žiadny nový odberateľ, nakoľko  

v Priemyselnom parku Levice Géňa nebola zrealizovaná žiadna nová výstavba plynárenského 

zariadenia. Z predchádzajúcich investícii je možné ešte pripojenie ďalších štyroch nových 

koncových odberateľov zemného plynu.  

K 31.12.2013 Spoločnosť distribuovala a dodávala zemný plyn všetkým spoločnostiam 

v rámci Priemyselného parku. 

Externé služby 

V roku 2013 Spoločnosť pokračovala v poskytovaní odborných a technických služieb 

v oblasti vyhradených technických zariadení plynových, tlakových a elektrických, pričom sa 

sústreďovala na poskytovanie týchto služieb sesterským spoločnostiam a vlastným 

odberateľom plynu v Priemyselnom parku Levice Géňa. 

V priebehu roku 2013 Spoločnosť rozšírila svoje podnikateľské aktivity o poskytovanie 

organizačno-technických a informačných služieb v energetike. 
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2. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI 
  

 obchodné meno:  GasTrading, s.r.o. 

 sídlo spoločnosti:  Ul. Zeppelina 7, 934 01 Levice 

 právna forma:   spoločnosť s ručením obmedzeným 

 IČO:    36 285 871 

 DIČ:    2022146610 

 IČ DPH:   SK2022146610 

2.1.    Vznik a založenie Spoločnosti 

Spoločnosť  bola  založená  ako  spoločnosť s ručením obmedzeným podľa ustanovení 

§ 56 až 75 a § 105 až 153 Obchodného zákonníka zakladateľskou listinou zo dňa 07.03.2006  

a do obchodného registra bola zapísaná dňa 15.3.2006 - Obchodný register Okresného  súdu 

Nitra, oddiel s.r.o., vložka č. 17850/N.  

Základné imanie spoločnosti je 6 639 EUR. Spoločnosť bola založená na dobu neurčitú. 

2.2.    Predmet podnikania 

Spoločnosť podľa obchodného registra podniká v týchto oblastiach: 

� dodávka a distribúcia plynu, 

� odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technických zariadení  plynových, 

elektrických, tlakových a zariadení tlakových v prevádzke, 

� oprava vyhradených technických zariadení plynových, tlakových a elektrických  

v určenom rozsahu, 

� kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), 

� sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, výroby a služieb, 

� poskytovanie organizačno-technických a informačných služieb v energetike 

 



 

 

2.3.    Orgány spoločnosti 

Jediným spoločníkom spoločnosti je

orgánom spoločnosti je Valné zhromaždenie. Za spoločnosť konajú 

v Obchodnom registri. 

2.4.    Organizačná štruktúra spoločnosti

V priebehu roka 2013 

oblasti podnikania o poskytovanie 

v energetike, čím vzrástol počet zamestnancov spoločnosti na trvalý pracovný pomer na 16.

K 31.12.2013 mala Spoločnos

         

2.5.    Legislatívny rámec

 Spoločnosť sa pri výkone svojej činnosti riadila základným legislatívnym rámcom pre 

oblasť podnikania na území Slovenskej republiky, ktorý  v

� Zákon č. 250/2012 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach

� Zákon č. 251/2012 Z.z. o

� Vyhláška ÚRSO 24/2013 

pre fungovanie vnútorného trhu s plyn

� Vyhláška ÚRSO 193/2013 Z.z. o cenov

Ekonomický úsek

1

Obchodný úsek

Obchodný referent
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Orgány spoločnosti  

Jediným spoločníkom spoločnosti je k 31.12.2013 SLOVINTEGRA, a.s.. Najvyšším 

alné zhromaždenie. Za spoločnosť konajú spoločne 

rganizačná štruktúra spoločnosti 

2013 došlo v Spoločnosti k organizačnej zmene z

poskytovanie organizačno-technických a informačných služieb 

čím vzrástol počet zamestnancov spoločnosti na trvalý pracovný pomer na 16.

Spoločnosť nasledovnú organizačnú štruktúru: 

Legislatívny rámec 

Spoločnosť sa pri výkone svojej činnosti riadila základným legislatívnym rámcom pre 

oblasť podnikania na území Slovenskej republiky, ktorý  v roku 2013 tvorili:

Zákon č. 250/2012 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach 

č. 251/2012 Z.z. o energetike 

2013 Z.z. o pravidlách pre fungovanie vnútorného trhu s

pre fungovanie vnútorného trhu s plynom 

Vyhláška ÚRSO 193/2013 Z.z. o cenovej regulácii v plynárenstve 

Valné zhromaždenie

Konatelia 
spoločnosti

2

Riaditeľ spoločnosti

1+15

Obchodný úsek

1+1

Obchodný referent

1

Technický úsek

1+10

Hlavný energetický 
dispečer

5

Pomocný energetický 
dispečer

5

Prevádzkový úsek

 

 
 

SLOVINTEGRA, a.s.. Najvyšším 

spoločne konatelia zapísaní 

organizačnej zmene z dôvodu rozšírenia 

technických a informačných služieb 

čím vzrástol počet zamestnancov spoločnosti na trvalý pracovný pomer na 16. 

 

 

Spoločnosť sa pri výkone svojej činnosti riadila základným legislatívnym rámcom pre 

roku 2013 tvorili: 

pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a 

Pomocný energetický 

Prevádzkový úsek

1



 

 

� Vyhláška MH SR č.269/2012 o prepočt

� Vyhláška ÚRSO č.271/2012

do sústavy a siete a pravidiel prevádzkovania sústavy a

� Vyhláška ÚRSO č.278/2012

distribúcie plynu a dodávky plynu

� Vyhláška MH SR č.416/2012

núdze  

� Vyhláška ÚRSO č. 446/2012 Z. z. 

výnosov, aktív a pasív, forma a termíny predkladania výstupov z

2.6.    Základné ukazovatele

VŠEOBECNÉ UKAZOVATELE 

Dodávka zemného plynu 

 

 

EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Tržby celkom 

Tržby z predaja zemného plynu 

EBITDA 

Zisk po zdanení 

Bilančná suma 

Dlhodobý majetok 

Vlastné imanie 

Základné imanie 

Dlhodobá  finančná zadĺženosť 

Prevádzkový výkaz finančných tokov 

Investície 

Počet zamestnancov - prepočítaný 
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č.269/2012 o prepočte objemových jednotiek množstva na energiu 

č.271/2012 o rozsahu technických podmienkach 

do sústavy a siete a pravidiel prevádzkovania sústavy a siete 

č.278/2012 o štandardoch kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, 

dodávky plynu 

č.416/2012 o postupe pri uplatňovaní obmedzujúcich opatrení pri stave 

ÚRSO č. 446/2012 Z. z. o spôsobe vedenia oddelenej 

výnosov, aktív a pasív, forma a termíny predkladania výstupov z evidencie

ákladné ukazovatele 

MJ 201

MWh 980 997

tis. m3 91 821

 

MJ 201

EUR 30 316 304

EUR 30 125 201

EUR 1 468 785

EUR 654 711

EUR 5 463 547

EUR 3 114 242

EUR 662 014

EUR 6 639

EUR 2 786 654

EUR 252 813

EUR 33 200

osoby 16

 

 

 
 

objemových jednotiek množstva na energiu  

 prístupu a pripojenia 

kvality uskladňovania plynu, prepravy plynu, 

postupe pri uplatňovaní obmedzujúcich opatrení pri stave 

oddelenej evidencie nákladov, 

evidencie 

2013 2012 

980 997 1 070 543 

91 821 100 561 

  

2013 2012 

30 316 304 31 163 197 

30 125 201 31 074 718 

468 785 1 641 033 

654 711 815 688 

463 547 5 587 794 

114 242 3 524 144 

014 2 006 008 

6 639 6 639 

786 654 1 787 661 

252 813 102 850 

33 200 46 445 

16 11 
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3. POSLANIE A CIELE SPOLOČNOSTI 

 Spoločnosť GasTrading má dve základné poslania, ktorými sú: 

� Zabezpečovať plynulú a bezpečnú prevádzku svojej distribučnej siete na časti 

vymedzeného územia, ktorým je Priemyselný park Levice Géňa, a tým garantovať 

bezproblémovú distribúciu zemného plynu všetkým odberateľom pripojeným k tejto 

distribučnej sieti.  

� Byť spoľahlivým obchodným partnerom pre svojich odberateľov, poskytovať im 

komplexné a kvalitné služby týkajúce sa dodávky zemného plynu a vytvárať tak 

priestor pre dlhodobú obojstranne výhodnú obchodnú spoluprácu. 

Z poslania vyplývajú aj strategické ciele Spoločnosti: 

� Zvyšovať komfort užívateľov distribučnej siete poskytovaním kvalitných služieb 

spojených s distribúciou a dodávkou zemného plynu 

� Pružne reagovať na potreby užívateľov distribučnej siete 

� Ponúkať flexibilné zmluvné podmienky na dodávku zemného plynu 

� Rozširovať komplexnosť služieb spojených s dodávkou plynu pre svojich 

zákazníkov 

� Hľadať nové zdroje a možnosti pre dodávku zemného plynu 

� Prispievať svojimi aktivitami k rozvoju liberalizácie plynárenského trhu na Slovensku 

 

4. HLAVNÉ OBLASTI PODNIKANIA 

4.1.    Distribúcia zemného plynu 

Spoločnosť GasTrading prevádzkuje vlastnú distribučnú sieť na časti vymedzeného 

územia, v areáli priemyselného parku Levice – Géňa, na základe povolenia Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví na podnikanie v plynárenstve č. 2006P 0079 zo dňa 22.9.2006, v znení 

úradom schválených zmien.  

Základnými dokumentmi spoločnosti ako prevádzkovateľa distribučnej siete sú:  

� Prevádzkový poriadok lokálnej distribučnej siete zemného plynu schválený 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví, 

� Technické podmienky prevádzkovateľa lokálnej distribučnej siete zemného plynu  



 

 

Základné parametre lokálnej distribučnej siete

P.č 

1. Regulačná stanica - RS 6 000/2/1

2. Regulačná stanica – RS 30 000

3. Distribučná sieť - PN63, DN200

4. Distribučná sieť - PN63, DN100

5. Distribučná sieť - PN4 (D225,D160,D110,D90,D65,DN200,DN150,DN80,DN50)

 

Všetky odberné miesta pripojených odberateľov sú vybavené 

zostavami v zmysle novej energetickej legislatívy

diaľkový prenos údajov o stave distribučnej siete s

a rôznych štatistických parametrov odberu, ktoré sú následne zobrazené na web stránke 

Spoločnosti na základe autorizovaného prístupu.

Objem distribuovaného plynu

toho pre najväčšieho odberateľa, paroplynovú elektráreň 

948 505 MWh (88 777 tis. m

distribúciu plynu bol pre rok 2013

0,0203 EUR/m3 distribuovaného zemného plynu.

 

 POLOŽKA 

Dĺžka distribučnej siete 

Distribúcia zemného plynu 

Distribúcia zemného plynu 

Výnosy z distribúcie zemného plynu 
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Základné parametre lokálnej distribučnej siete 

Názov zariadenia 

00/2/1-440 Géňa 

000/2/2-640 PPC 

PN63, DN200 

PN63, DN100 

(D225,D160,D110,D90,D65,DN200,DN150,DN80,DN50) 

Všetky odberné miesta pripojených odberateľov sú vybavené inteligentnými meracími 

zmysle novej energetickej legislatívy. Komfort pripojených odberateľov zv

stave distribučnej siete s možnosťou sledovania priebežnej spotreby 

rôznych štatistických parametrov odberu, ktoré sú následne zobrazené na web stránke 

ti na základe autorizovaného prístupu. 

distribuovaného plynu v roku 2013 predstavoval 980 997 MWh (

toho pre najväčšieho odberateľa, paroplynovú elektráreň SLOVINTEGRA ENERGY

m3). Regulovaný poplatok za prístup do distribučnej siete a 

rok 2013 schválený Úradom pre reguláciu sieťových odvetví 

distribuovaného zemného plynu. 

MJ 2013 

km 

MWh 980 997

tis. m3 91 821

EUR 1 863 966

 

 
 

Tlak Dĺžka v km 

VTL/STL 1 ks 

VTL/VTL 1 ks 

VTL 5,299 

VTL 0,022 

STL 3,935 

inteligentnými meracími 

. Komfort pripojených odberateľov zvyšuje  

možnosťou sledovania priebežnej spotreby 

rôznych štatistických parametrov odberu, ktoré sú následne zobrazené na web stránke 

997 MWh (91 821 tis. m3), z 

SLOVINTEGRA ENERGY, s.r.o., 

za prístup do distribučnej siete a 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví vo výške 

 

 2012 

9,23 9,23 

980 997 1 070 543 

91 821 100 561 

863 966 2 011 213 
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Prevádzka distribučnej siete 

Z pohľadu prevádzkovania distribučnej siete možno rok 2013 hodnotiť ako 

bezproblémový. Nevyskytli sa žiadne nepredvídané udalosti, v dôsledku ktorých by musela byť 

prerušená, resp. obmedzená distribúcia plynu pre koncových odberateľov. 

Počas roka sa realizovali pravidelné prehliadky a údržba v súlade s vypracovaným 

plánom údržby vyhradených technických zariadení. Údržba bola zameraná hlavne na 

prehliadky a meranie tesnosti plynárenských zariadení, odstraňovanie drobných porúch na 

plynárenských zariadeniach, vykonávanie revízii na plynárenských zariadeniach, vykonávanie 

skrátených skúšok prepočítavačov spotreby zemného plynu a bolo vykonané metrologické 

overenie používaných inteligentných meracích zostáv.   

Správa o plnení Programu súladu prevádzkovateľa distribučnej siete 

Spoločnosť GasTrading ako prevádzkovateľ distribučnej siete vypracoval, v súlade s 

povinnosťou definovanou v Zákone č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, Program súladu prevádzkovateľa distribučnej siete pre rok 2013, opatrenia 

ktorého boli zamerané na tri oblasti: 

• Poskytovanie informácií - Spoločnosť poskytuje, všetky informácie o technických 

a obchodných podmienkach pre pripojenie do lokálnej distribučnej siete a pre distribúciu 

plynu na internetovej stránke prevádzkovateľa lokálnej distribučnej siete.  

• Pripojenie, prístup a prevádzkovanie distribučnej siete - prevádzkovateľ lokálnej 

distribučnej siete zabezpečuje pripojenie, prístup a prevádzkovanie distribučnej siete v 

súlade s legislatívnymi predpismi, obchodnými a technickými podmienkami 

prevádzkovateľa lokálnej distribučnej siete tak, aby bola dodržaná transparentnosť 

a nediskriminačné podmienky pre všetkých užívateľov distribučnej siete. 

• Zverejňovanie a kontrola plnenia opatrení - Spoločnosť zabezpečila, že Program súladu 

je prístupný všetkým zamestnancom prevádzkovateľa distribučnej siete a pravidelne 

kontroluje a vyhodnocuje plnenie prijatých opatrení v Programe súladu prevádzkovateľa 

lokálnej distribučnej siete. 

Konatelia Spoločnosti konštatujú, že v období od 1.1.2013 do 31.12.2013 nezistili žiadne 

porušenie povinností stanovených v Programe súladu prevádzkovateľa distribučnej siete. 



 

 

4.2.    Dodávka zemného plynu

Odberatelia 

GasTrading zabezpečoval dodávku zemného plynu v

odberateľov pripojených k jeho distribučnej sieti

V roku 2013 bol počet odber

Levice Géňa dodávala zemný 

SLOVINTEGRA ENERGY, s.r.o., ktorá používa zemný plyn na kom

a tepla v paroplynovej elektrárni. Ostatní odberatelia zemný plyn využívajú vo svojich 

priemyselných objektoch pri technologických procesoch výroby alebo na vykurovanie výrobných 

a administratívnych priestorov.

Predaj zemného pl

V porovnaní s rokom 2012 Spoločnosť dodala svojim odberateľom o

8,7 mil. m3) zemného plynu menej. Zmena v objeme predaného 

predchádzajúcemu roku bola spôsobená nižším odberom najväčšieho odberateľa

Paroplynovej elektrárne. 

 

 
 

9

odávka zemného plynu 

GasTrading zabezpečoval dodávku zemného plynu v roku 2013

k jeho distribučnej sieti v Priemyselnom parku Levice 

počet odberných miest, do ktorých Spoločnosť v

zemný plyn celkom 16. Najväčším odberateľom je spoločnosť 

SLOVINTEGRA ENERGY, s.r.o., ktorá používa zemný plyn na kombinovanú výrobu elektriny 

paroplynovej elektrárni. Ostatní odberatelia zemný plyn využívajú vo svojich 

priemyselných objektoch pri technologických procesoch výroby alebo na vykurovanie výrobných 

administratívnych priestorov. 

redaj zemného plynu 

rokom 2012 Spoločnosť dodala svojim odberateľom o

zemného plynu menej. Zmena v objeme predaného zemného 

predchádzajúcemu roku bola spôsobená nižším odberom najväčšieho odberateľa

  

 

 
 

roku 2013  pre všetkých 

Levice Géňa.  

v Priemyselnom parku 

Najväčším odberateľom je spoločnosť 

binovanú výrobu elektriny 

paroplynovej elektrárni. Ostatní odberatelia zemný plyn využívajú vo svojich 

priemyselných objektoch pri technologických procesoch výroby alebo na vykurovanie výrobných 

 

rokom 2012 Spoločnosť dodala svojim odberateľom o 89 546 MWh (cca 

zemného plynu oproti 

predchádzajúcemu roku bola spôsobená nižším odberom najväčšieho odberateľa - 
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Spoločnosť realizovala predaj zemného plynu ako predaj komplexnej služby spojenej 

s dodávkou zemného plynu do odberných miest odberateľov vrátane prepravy a distribúcie.  

 

4.3.    Externé odborné činnosti 

 V roku 2013 Spoločnosť pokračovala v poskytovaní odborných a technických služieb 

v oblasti vyhradených tlakových, plynových a elektrických zariadení, čo znamená, že popri 

dodávke a distribúcii plynu Spoločnosť rozšírila komplexnosť služieb o odbornú starostlivosť 

o odberné plynové zariadenia.  

Pri poskytovaní služieb sa Spoločnosť sústreďovala na ich poskytovanie sesterským 

spoločnostiam a vlastným odberateľom plynu v Priemyselnom parku Levice Géňa. V roku 2013 

činili tržby z poskytovania externých služieb 41 tis. EUR. 

Tržby za poskytovanie organizačno-technických a informačných služieb v energetike 

v roku 2013 činili 143 tis. EUR. 

4.4.    Významné riziká, neistoty a obmedzenia, ktorým je 
Spoločnosť pri podnikaní vystavená  

Medzi najvýznamnejšie faktory, neistoty a riziká, ktoré ovplyvňujú Spoločnosť pri 

podnikaní v energetickom odvetví - plynárenstvo patria: 

Faktory a riziká vyplývajúce z obchodných aktivít 

� Objemové riziko - rozdielny vývoj reálnej spotreby oproti predpokladanej spotrebe 

v čase prípravy návrhu a schvaľovania Úradom pre reguláciu sieťových odvetví 

regulovaného poplatku za prístup do distribučnej siete a distribúciu plynu pre daný 

rok, najmä u hlavného a najvýznamnejšieho odberateľa – Paroplynovej elektrárne. 

� Cenové riziko - vývoj spotových a forwardových cien zemného plynu počas 

hospodárskeho roka, ktorý má vplyv na výšku nákladov na nákup plynu. 

 

POLOŽKA MJ 2013 2012 

Predaj zemného plynu celkom MWh 980 997 1 070 543 

Výnosy z dodávky zemného plynu EUR 28 261 236 28 495 217 
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Legislatívne obmedzenia 

Obmedzujúce, nejasne nastavené alebo meniace sa pravidlá pre fungovanie trhu 

s plynom môžu priniesť obmedzenie, alebo sťaženie podnikateľských aktivít (napr. zmeny v 

regulácii cien a zavádzanie regulácie cien pre nové skupiny odberateľov, zavádzanie nových 

administratívnych povinností, oznamovacích povinností, chýbajúce pravidlá pre alokáciu 

množstiev v prepojovacích bodoch, podporné služby, pravidlá vyvažovania a vyrovnávania 

odchýlky a iné). 

4.5.    Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení 
účtovného obdobia 

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

mali vplyv na verné zobrazenie skutočností roku 2013. 

 
 

5. INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 

V roku 2013 vynaložila Spoločnosť investičné prostriedky v celkovej výške 33 tis. EUR 

na tieto investičné akcie:  

• rekonštrukcia riadiaceho systému kotolne RS 30 000 a dispečerského pracoviska 
s prípravou na dodávku tepla z PPC  

• komunikačná rádiová sieť pre potreby dispečerského riadenia sietí 

• nákup kalibračného SW CMX Light  

Investície boli financované z vlastných zdrojov.  

6. ĽUDSKÉ ZDROJE 

V hodnotenom roku po rozšírení podnikateľských aktivít Spoločnosti o poskytovanie 

organizačno-technických a informačných služieb v energetike vzrástol počet zamestnancov 

Spoločnosti na trvalý pracovný pomer na 16. 

POLOŽKA MJ 2013 2012 

Prepočítaný počet zamestnancov  Osoby 16 11 

Osobné náklady EUR 667 184 521 304 
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V oblasti rozvoja ľudských zdrojov je jednou z priorít Spoločnosti neustály rozvoj a 

vzdelávanie zamestnancov, ktoré bolo zamerané predovšetkým na legislatívne zmeny v oblasti 

plynárenstva a energetiky, na oblasť bezpečnosti pri práci s plynovými a tlakovými vyhradenými 

technickými zariadeniami, taktiež v oblasti financií, účtovníctva a daní.  

V roku 2013 vynaložila Spoločnosť na vzdelávanie celkom 5 tis. EUR. O stabilizáciu 

svojich zamestnancov sa Spoločnosť snaží aj poskytovaním systému výhod a benefitov.  

7. BEZPEČNOSŤ PRI PRÁCI A OCHRANA ŽIVOTNÉHO 

PROSTREDIA 

Spoločnosť GasTrading, s.r.o. je jednou z významných energetických spoločností na 

slovenskom trhu. Spoločnosť si vzhľadom k svojmu predmetu činnosti uvedomuje nevyhnutnosť 

aktivít spojených s bezpečnosťou a ochranou svojich zamestnancov pri práci, požiarnou 

ochranou a s ochranou životného prostredia. 

Tieto princípy spoločnosť integruje do všetkých oblastí svojich činností, vrátane 

investičných činností a obstarávania tovarov a služieb. 

Opatrenia v oblasti ochrany zdravia pri práci zahŕňajú predovšetkým všeobecnú 

bezpečnosť práce, bezpečnosť technických zariadení, ustanovené pracovné podmienky, 

hygienu práce i ochranu pred požiarmi. 

 

8. EKONOMIKA SPOLOČNOSTI 

8.1.    Stav a štruktúra majetku 

Hodnota majetku spoločnosti k 31.12.2013 bola vykázaná vo výške  5 463 547 EUR. 

Štruktúra aktív v roku 2013 je porovnateľná s predchádzajúcim rokom.  

 Neobežný majetok v celkovej hodnote 3 114 242 EUR tvorí dlhodobý hmotný 

a nehmotný majetok, ktorý predstavuje 57% podiel z celkových aktív. Z obežného majetku  

87% tvoria krátkodobé pohľadávky vo výške 2 028 298  EUR , z toho pohľadávky z obchodného 

styku 1 999 208 EUR. Finančné účty vo výške 252 813 EUR tvoria 11% obežného majetku. 

Na strane pasív oproti predchádzajúcemu obdobiu došlo k zmenám. Prevažnú časť 

kapitálu tvoria záväzky voči materskej spoločnosti z poskytnutých úverov.  
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Vlastné imanie tvoriace 12% podiel na celkových pasívach predstavovalo k 31.12.2013 

hodnotu 662 014 EUR, z toho výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 654 711 EUR.           

K zníženiu vlastného imania došlo po vyplatení dividendy podľa rozhodnutia  Valného 

zhromaždenia o rozdelení výsledkov hospodárenia minulých rokov.  

Záväzky k 31.12.2013 tvorili 88% z celkových pasív. Najväčší, až 51 % podiel na 

záväzkoch tvoria dlhodobé záväzky – úvery od materskej spoločnosti. Krátkodobé záväzky 

tvoria 36% z celkových pasív, z nich sú záväzky z obchodného styku vo výške 1 367 793 EUR   

Dlhodobé záväzky Spoločnosti vzrástli v medziročnom porovnaní o 56%. Spoločnosť 

v roku 2013 čerpala úver od materskej spoločnosti 1 200 000 EUR, ktorý použila na splatenie 

dividend. 

 POLOŽKA MJ 2013 % 2012 % 

MAJETOK CELKOM EUR 5 463 547 100,00 5 587 794 100,00 

Neobežný majetok EUR 3 114 242 57,00 3 524 144 63,07 

Dlhodobý nehmotný majetok EUR 45 061 0,82 76 152 1,36 

Dlhodobý hmotný majetok EUR 3 069 181 56,18 3 447 992 61,71 

Poskytnuté preddavky na DHM EUR 0 0,00 0 0,00 

Obežný majetok EUR 2 323 774 42,53 2 037 658 36,47 

Zásoby EUR 5 523 0,10 3 365 0,06 

Dlhodobé pohľadávky EUR 37 140 0,68 27 203 0,49 

Krátkodobé pohľadávky EUR 2 028 298 37,12 1 904 240 34,08 

Finančné účty EUR 252 813 4,63  102 850 1,84 

Časové  rozlíšenie EUR 25 531 0,47 25 992 0,47 

Náklady budúcich období EUR 25 531 0,47 25 992 0,47 

Príjmy budúcich období EUR 0 0,00 0 0,00 

VLASTNÉ IMANIE a ZÁVÄZKY EUR 5 463 547 100,00 5 587 794 100,00 

Vlastné imanie EUR 662 014 12,12 2 006 008 35,90 

Základné imanie EUR 6 639 0,12 6 639 0,12 

Zákonný rezervný fond EUR 664 0,01 664 0,01 

Neuhradená strata minulých rokov EUR 0 0,00 0 0,00 

Nerozdelený zisk minulých rokov EUR 0 0,00 1 183 017 21,17 

HV Bežného účtovného obdobia EUR 654 711 11,98 815 688 14,60 

Záväzky EUR 4 801 533 87,88 3 581 786 64,10 

Rezervy EUR 52 544 0,96 22 867 0,41 

Dlhodobé záväzky EUR 2 786 654 51,00 1 787 661 31,99 

Krátkodobé záväzky EUR 1 962 335 35,92 1 771 258 31,70 

Časové rozlíšenie EUR 0 0,00 0 0,00 

Výdavky budúcich období EUR 0 0,00 0 0,00 

Výnosy budúcich období EUR 0 0,00 0 0,00 
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8.2.    Výsledky hospodárenia 

Základný cieľ Spoločnosti, dosiahnuť plánovaný hospodársky výsledok pred zdanením 

Spoločnosť splnila. Skutočne dosiahnutý hospodársky výsledok pred zdanením za rok 

2013 predstavuje 854 758 EUR. 

V štruktúre nákladov a výnosov medziročne nedošlo k výrazným zmenám. Medzi 

výnosmi dominujú tržby z predaja a distribúcie zemného plynu, ktoré tvoria 99,4% podiel na 

prevádzkových výnosoch. Nákladovou položkou s najväčším zastúpením sú náklady na nákup 

zemného plynu, ktoré predstavujú 95 % celkových nákladov. 

 POLOŽKA MJ 2013 2012 

VÝNOSY SPOLU EUR 30 316 304 31 163 198 

Tržby za vlastné výkony a tovar EUR 30 309 413 31 123 271 

Ostatné prevádzkové výnosy EUR 5 054 36 191 

Finančné výnosy EUR 1 837 3 736 

NÁKLADY SPOLU EUR 29 461 546 30 155 621 

Spotrebované nákupy EUR 28 014 597 28 657 605 

Nakupované služby EUR 120 331 268 020 

Osobné náklady EUR 667 184 521 304 

Dane a poplatky EUR 1 688 1 618 

Iné prevádzkové náklady EUR 28 680 57 085 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku EUR 443 103 447 788 

Finančné náklady EUR 185 963 202 201 

HOSP. VÝSLEDOK PRED ZDANENÍM - účtovný EUR 854 758 1 007 576 

Nakupované služby v roku 2013 v porovnaní s rokom 2012 klesli o 55% hlavne 

z dôvodu ukončenia zmluvy na uskladnenie zemného plynu v podzemných zásobníkoch 

plynu spoločnosti Nafta, a.s. k 30.4.2012.  

Osobné náklady za rok 2013 odzrkadľujú nárast počtu zamestnancov po organizačnej 

zmene v Spoločnosti, ktorá bola realizovaná k 1.2.2013, kedy počet zamestnancov na trvalý 

pracovný pomer vzrástol o šesť zamestnancov.  

Iné prevádzkové náklady sú medziročne znížené o 50% a taktiež sú medziročne 

znížené ostatné prevádzkové výnosy o 86%. Na týchto účtoch bol účtovaný poplatok za 
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odchýlku a renominácie hlavného dodávateľa voči Spoločnosti a Spoločnosti voči Paroplynovej 

elektrárni.  Počnúc 1.5.2012 podľa novej dodávateľskej zmluvy nie sú renominácie a odchýlky 

spoplatňované. 

 Finančné náklady tvoria úroky k poskytnutému úveru, poplatky bankám za vedenie 

účtov a bankovú záruku vystavenú v prospech dodávateľa zemného plynu.  

Za rok 2013 spoločnosť GasTrading, s.r.o. dosiahla hospodársky výsledok pred 

zdanením vo výške 854 758 EUR, po zdanení vo výške 654 711 EUR.  

 

Štruktúra hospodárskeho výsledku 
Merná 

jednotka 
Rok 
2013 

Rok 
2012 

zvýšenie (+) 

zníženie (-) 

 výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  EUR 1 038 884 1 206 041 -167 157 

 výsledok hospodárenia z finančnej činnosti  EUR -184 126 - 198 465 14 339 

 celkový hospodársky výsledok pred zdanením  EUR 854 758 1 007 576 -152 818 

 daň z príjmov za bežnú činnosť - splatná EUR 209 984 197 539 12 445 

 daň z príjmov za bežnú činnosť - odložená EUR -9 937 -5 651 -4 286 

 výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení  

EUR 654 711 815 688 -160 977 

Pozn.: (+ = zisk, - = strata)     

Základné imanie predstavuje vklad spoločníka: SLOVINTEGRA, a.s. 6 639 EUR. 

Vlastné imanie v roku 2013 dosiahlo čiastku 662 014 EUR,  okrem základného imania sa na 

ňom podieľa priaznivý hospodársky výsledok dosiahnutý v roku 2013.  

Daňová povinnosť za zdaňovacie obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013 bola 209 673 

EUR. Na daňovú povinnosť za zdaňovacie obdobie uplynulého roku bola v termíne do 

31.12.2013 celkovo preddavkovo zaplatená daň 238 257 EUR. Výslednú daňovú povinnosť voči 

štátnemu rozpočtu k 31.12.2013 tvorila pohľadávka na dani z príjmov právnických osôb v 

celkovej výške 28 584 EUR. 

Spoločnosť si plnila pravidelne a bez omeškaní všetky odvodové povinnosti voči štátu, 

ako aj v oblasti úhrad poistného voči zmluvným poisťovniam. 
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8.3.    Finančné ukazovatele úrovne hospodárenia 

Ukazovateľ 
Merná Rok Rok % podiel 

jednotka 2013 2012 2013 / 2012 

Výnosy   EUR 30 316 304 31 163 197 97,28 

   z toho: tržby za tovar EUR 30 125 201 31 074 718 96,94 

Náklady    EUR 29 461 546 30 155 621 97,70 

   z toho: náklady na predaný tovar EUR 27 913 911 28 573 227 97,69 

  odpisy dlhodobého majetku  EUR 443 103 447 788 98,95 

Pridaná hodnota  EUR 2 174 485 2 197 645 98,95 

       
EBITDA   EUR 1 483 530 1 641 033 93,06 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  EUR 1 038 884 1 206 041 86,14 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  EUR 854 758 1 007 576 84,83 

Výsledok hospodárenia po zdanení  EUR 654 711 815 688 80,26 

Majetok celkom  EUR 5 463 547 5 587 794 97,78 

   z toho: Neobežný EUR 3 114 242  3 524 144 88,37 

  Obežný EUR 2 323 774 2 037 658 114,04 

Vlastné imanie  EUR 662 014 2 006 008 33,00 

Základné imanie  EUR 6 639 6 639 100,00 

Záväzky    EUR 4 801 533 3 581 786 134,05 

 

UKAZOVATELE Rok 2013 Rok 2012 
% zvýšenia 
% zníženia 

Rentabilita výnosov 2,16% 2,62 % -17,56 

Rentabilita nákladov 2,22% 2,70 % -17,78 

Podiel pridanej hodnoty na prevádzkových výnosoch 7,17% 7,05 %     1,70 

Celková likvidita 1,184 1,150    2,96 

Celková zadĺženosť 87,88% 64,10 %  37,10 

Rentabilita celkového kapitálu 15,11% 17,92 % -15,68 

 

8.4.    Návrh na rozdelenie zisku 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 vo výške 654 711 EUR 

rozhodne Valné zhromaždenie Spoločnosti. 
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Vybrané údaje z účtovnej závierky 

8.5.    Výkaz ziskov a strát  

 

POLOŽKA MJ 2013 2012 

Tržby z predaja tovaru EUR 30 125 201 31 074 718 

Náklady na predaný tovar EUR 27 913 911 28 573 227 

Obchodná marža EUR 2 211 290 2 501 491 

Výroba EUR 184 212 48 552 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb EUR 184 212 48 552 

Výrobná spotreba EUR 221 017 352 398 

Spotreba materiálu a energií EUR 100 686 84 378 

Služby EUR 120 331 268 020 

Pridaná hodnota EUR 2 174 485 2 197 645 

Osobné náklady EUR 667 184 521 304 

Mzdové náklady EUR 478 453 384 222 

Odmeny členom orgánov EUR 19 200 19 200 

Náklady na sociálne zabezpečenie EUR 154 158 105 449 

Sociálne náklady EUR 15 373 12 433 

Dane a poplatky EUR 1 688 1 618 

Odpisy NIM a HIM EUR 443 103 447 788 

Tržby z predaja majetku a materiálu EUR 4 400 90 

Zostatková cena pred. IM a materiálu EUR 0 78 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti EUR 654 36 101 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť EUR 28 680 57 007 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSP. ČINNOSTI EUR 1 038 884 1 206 041 

Výnosové úroky EUR 1 837  3 736 

Nákladové úroky EUR 170 924 185 669 

Ostatné finančné výnosy EUR 0 0 

Ostatné finančné náklady EUR 15 039 16 532 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FINAČNEJ ČINNOSTI EUR -184 126 -198 465 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z BEŽ. ČINNOSTI pred ZDANENÍM EUR 854 758 1 007 576 

Daň z príjmov za bežnú činnosť EUR 200 047 191 888 

   Splatná EUR 209 984 197 539 

   Odložená EUR -9 937 - 5 651 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK Z BEŽNEJ ČINNOSTI po ZDANENÍ EUR 654 711 815 688 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA za účtovné obdobie pred ZDANENÍM EUR 854 758 1 007 576 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA za účtovné obdobie po ZDANENÍ EUR 654 711 815 688 
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8.6.    Súvaha 

POLOŽKA MJ 2013 2012 

A K T Í V A     

MAJETOK CELKOM EUR 5 463 547 5 587 794 

Neobežný majetok EUR 3 114 242 3 524 144 

     Dlhodobý nehmotný majetok EUR 45 061 76 152 

     Dlhodobý hmotný majetok EUR 3 069 181 3 447 992 

     Dlhodobý finančný majetok EUR 0 0 

Obežný majetok EUR 2 323 774 2 037 658 

     Zásoby EUR 5 523 3 365 

     Dlhodobé pohľadávky EUR 37 140 27 203 

        Odložená daňová pohľadávka EUR 37 140 27 203 

     Krátkodobé pohľadávky EUR 2 028 298 1 904 240 

        Pohľadávky z obchodného styku EUR 1 999 208 1 830 459 

        Daňové pohľadávky EUR 28 584 73 781  

        Iné pohľadávky EUR 506 0 

     Finančné účty EUR 252 813 102 850 

Časové rozlíšenie EUR 25 531 25 992 

     Náklady budúcich období EUR 25 531 25 992 

     Príjmy budúcich období EUR 0 0 

P A S Í V A    

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY EUR 5 463 547 5 587 794 

Vlastné imanie EUR 662 014 2 006 008 

     Základné imanie EUR 6 639 6 639 

     Kapitálové fondy EUR 0 0 

     Fondy zo zisku EUR 664 664 

     Výsledok hospodárenia minulých rokov EUR 0 1 183 017 

          Nerozdelený zisk minulých rokov EUR 0 1 183 017 

          Neuhradená strata minulých rokov EUR 0 0 

     Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia EUR 654 711 815 688 

Záväzky EUR 4 801 533 3 581 786 

     Rezervy EUR 52 544 22 867 

     Dlhodobé záväzky EUR 2 786 654 1 787 661 

     Krátkodobé záväzky EUR 1 962 335 1 771 258 

     Krátkodobé finančné výpomoci EUR 0 0 

     Bankové úvery EUR 0 0 

Časové rozlíšenie EUR 0 0 

     Výdavky budúcich období EUR 0 0 

     Výnosy budúcich období EUR 0 0 
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GasTrading, s.r.o. 
Ul. Zeppelina 7, 934 01  Levice 

Tel.: +421 (0)36 / 233 32 36 

e-mail: gastrading@gastrading.sk 

web: www.gastrading.sk 


